
REPUBBLICA ITALIANA

ORD
21

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023

Sommario

Atti parte 2

GIUNTA REGIONALE

Atti della Giunta Regionale

Deliberazione n. 240 del 27.04.2023
CONVENZIONE TRA L'AGENZIA NAZIONALE PER I SERVIZI SANITARI REGIONALI - AGENAS - E LA REGIONE
ABRUZZO. NEGOZIAZIONE AREA SPECIALISTICA AMBULATORIALE

Deliberazione n. 244 del 27.04.2023
D.M. 77/2022 – DGR 773/2022 – ATTIVAZIONE DELLE UNITÀ DI CONTINUITÀ ASSISTENZIALE (UCA) DELLA
REGIONE ABRUZZO

Deliberazione n. 253 del 05.05.2023
SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA DPR 160/2010 – MODULISTICA UNIFICATA E STANDARDIZZATA
REGIONALE RIGUARDANTE L’ART. 3 (AUTORIZZAZIONE ALL’AUTORIZZAZIONE) E L’ART. 4
(AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO) DELLA L.R. 32/2007 E S.M.I. RECANTE: “NORME REGIONALI IN MATERIA
DI AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE E ACCORDI CONTRATTUALI DELLE STRUTTURE
SANITARIE E SOCIOSANITARIE PUBBLICHE E PRIVATE”.

REGIONE ABRUZZO - DPF - DIPARTIMENTO SANITÀ

Determinazioni

DETERMINAZIONE DPF011/28 del 3 MAGGIO 2023
Legge Regionale 18 dicembre 2013, n. 47. Iscrizione all’Albo Regionale delle Associazioni per la Protezione degli Animali
dell’Associazione “GUARDIE AMBIENTALI D’ITALIA – ODV” – Coordinamento Provinciale di Chieti - con sede in Piazza
S. Rocco, 4– 66010 TORREVECCHIA TEATINA (CH).

DETERMINAZIONE DPF011/29 dell'08 MAGGIO 2023
ISCRIZIONE NELL’ELENCO DEGLI AUDITOR DELLA REGIONE ABRUZZO

DETERMINAZIONE DPF011/30 dell’08.05.2023
ISCRIZIONE DEL RICHIEDENTE NELL’ELENCO REGIONALE DEI CONSULENTI SULL’IMPIEGO DEI PRODOTTI
FITOSANITARI

DETERMINAZIONE N. DPF018/22 del 03.05.2023



Avviso pubblico di cui alla DRG. n. 13 del 17/01/2023 – Approvazione esiti istruttoria.

CITTÀ DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

Atti degli Enti locali

ESTRATTO DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 147 DEL 27.04.2023
PROPOSTA DI PIANO DI RECUPERO “VILLA RAFFAELE PARIS” – APPROVAZIONE

ANAS S.P.A.

Pubblicazioni di interesse regionali

ESTRATTO DI DECRETO DI ESPROPRIO prot. 281792 del 14.04.2023
Espropriazione immobili Comune di Martinsicuro (TE) - lavori lungo la S.S. 16 “Adriatica” - Lavori canalizzazione del
traffico su S.S. 16 intersezione Via Colombo – S.P. n°2 Via dei Colli in rotatoria, catasto dei terreni del predetto Comune:
foglio di mappa n. 5 con le particelle: 816, 814.

TOP SOLAR 2 S.R.L

Richiesta di pubblicazione da privati

Domanda di autorizzazione
DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE ALLA COSTRUZIONE ED ESERCIZIO DI LINEE ELETTRICHE FINO A 150.000
V E LORO OPERE ACCESSORIE. Elettrodotto interrato della lunghezza di 2,8 km circa - Comune di San Salvo (CH).
Impianto denominato “MONTENERO INDUSTRIALE 1”. P.A.S. prot. n. 17680 del 27-12-2022.

Domanda di autorizzazione
DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE ALLA COSTRUZIONE ED ESERCIZIO DI LINEE ELETTRICHE FINO A 150.000
V E LORO OPERE ACCESSORIE. Elettrodotto interrato della lunghezza di 2,6 km circa - Comune di San Salvo (CH).
Impianto denominato “MONTENERO 3”. P.A.S. prot. n. 17875 del 30-12-2022.

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Determinazioni

DETERMINAZIONE N. 127/APC002 DEL 08.05.2023
Elenco Territoriale delle Organizzazioni di Protezione Civile. Iscrizioni APRILE 2023.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018002 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE OSPEDALIERA E
AMBULATORIALE

DGR n. 240 del 27/04/2023

OGGETTO: CONVENZIONE TRA L'AGENZIA NAZIONALE PER I SERVIZI SANITARI REGIONALI -AGENAS- E LA
REGIONE ABRUZZO. NEGOZIAZIONE AREA SPECIALISTICA AMBULATORIALE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 27/04/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018002 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE
OSPEDALIERA E AMBULATORIALE

OGGETTO:
CONVENZIONE TRA L'AGENZIA NAZIONALE PER I SERVIZI SANITARI
REGIONALI -AGENAS- E LA REGIONE ABRUZZO. NEGOZIAZIONE AREA
SPECIALISTICA AMBULATORIALE

VISTO l’articolo 15, comma 1, lettera b), n. 1) della legge 5 agosto 2022, n. 118, che ha introdotto
il comma 1-bis all’articolo 8-quinquies del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, ai sensi del
quale i soggetti privati interessati alla sottoscrizione degli accordi contrattuali, per l’erogazione di
prestazioni assistenziali per conto e a carico del Servizio Sanitario Nazionale, sono individuati
mediante procedure trasparenti, eque e non discriminatorie, previa pubblicazione da parte delle
regioni di un avviso contenente criteri oggettivi di selezione, che valorizzino prioritariamente la
qualità delle specifiche prestazioni sanitarie da erogare. La selezione di tali soggetti deve essere
effettuata periodicamente, tenuto conto della programmazione sanitaria regionale e sulla base di
verifiche delle eventuali esigenze di razionalizzazione della rete in convenzionamento e, per i
soggetti già titolari di accordi contrattuali, dell'attività svolta; a tali fini si tiene conto altresì
dell'effettiva alimentazione in maniera continuativa e tempestiva del fascicolo sanitario elettronico
(FSE) ai sensi dell'articolo 12 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, secondo le modalità definite ai sensi del
comma 7 del medesimo articolo 12, nonché degli esiti delle attività di controllo, vigilanza e
monitoraggio per la valutazione delle attività erogate, le cui modalità sono definite con il decreto di
cui all'articolo 8-quater, comma 7;

VISTA la D.G.R. n. 500/2022 del 31 agosto 2022 “Erogatori privati accreditati per l'assistenza
specialistica ambulatoriale. Approvazione tetti di spesa biennio 2022-2023 ed ulteriori
disposizioni”, con la quale la Regione, nel definire il tetto di spesa per l’acquisto di prestazioni di
specialistica ambulatoriale ivi indicate, ha preso atto, tra l’altro, della necessità di superare il criterio
della spesa storica sotteso agli attuali budget contrattuali, stabilendo di rideterminare, attraverso una
chiara metodologia, i tetti di spesa negoziali attraverso una redistribuzione delle risorse efficiente, in
termini di sostenibilità della spesa, efficace in quanto idonea a garantire appropriatamente le
necessità assistenziali dei territori di riferimento, non discriminatoria e premiante le strutture
maggiormente rispettose degli adempimenti negoziali e delle vigenti disposizioni normative ad essi
sottese.

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



CONSIDERATO che la D.G.R. n. 500/2022 ha demandato la predetta rideterminazione ad un
ristretto gruppo tecnico supportato dall’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari regionali
(AGENAS), istituito e coordinato dal Direttore del Dipartimento, ai fini della remissione - entro il
30 ottobre 2023 - di dettagliata e motivata proposta di documento tecnico per la definizione dei tetti
contrattuali relativi all’immediatamente successiva tornata contrattuale, richiamando, allo scopo, la
D.G.R. n.46 del 03.02.2021, con la quale la Giunta regionale ha già autorizzato la conclusione di
specifica Convenzione con la medesima Agenzia per lo svolgimento di attività strategiche e di
supporto finalizzate allo sviluppo, al miglioramento ed al potenziamento del Servizio sanitario
regionale;

VISTO l’intervenuto Decreto del Ministero della Salute 19 dicembre 2022 “Valutazione in termini
di qualità, sicurezza ed appropriatezza delle attività erogate per l'accreditamento e per gli accordi
contrattuali con le strutture sanitarie”, adottato ai sensi dell'articolo 15, comma 1, della legge 5
agosto 2022, n. 118, il cui art. 5 dispone che “Le regioni e le province autonome adeguano il
proprio ordinamento alle norme recate dall’art 8-quinquies, comma 1-bis del decreto legislativo n.
502 del 1992 entro il termine di nove mesi dalla data di pubblicazione del medesimo decreto nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana e che la verifica di attuazione del presente
provvedimento costituisce adempimento ai fini dell'accesso al finanziamento integrativo del Servizio
Sanitario Nazionale”;

RITENUTO necessario, in ragione della scadenza - alla data del 31 dicembre 2023 - dei contratti di
specialistica ambulatoriale, procedere anche all’adeguamento del vigente quadro regolatorio
regionale alle intervenute disposizioni nazionali, pure in considerazione delle conseguenze
economiche normativamente discendenti dalla loro attuazione;

RILEVATA la scadenza, alla data del 20 maggio 2023 della convenzione di cui alla D.G.R. n.
46/2021 funzionale, in ogni caso, ad un supporto di contenuto diverso e per nulla assimilabile a
quello di cui invece necessita la regione Abruzzo per le iniziative sopra indicate;

CONSIDERATO che, in questo senso, il Direttore del Dipartimento Sanità e l’Assessore alla
Salute, con nota prot n. RA/0497045/22 del 22/11/2022, agli atti d’ufficio, hanno richiesto ad
AGENAS la disponibilità ad attivare una nuova e specifica convenzione;  

PRESO ATTO dell’assenso espresso dall’AGENAS con nota prot.n. 2022/0011076 del 28
novembre 2022, agli atti d’ufficio;

VISTO lo schema di Convenzione, di durata annuale, allegato al presente provvedimento, quale
parte costitutiva ed integrante, rimesso a titolo di proposta dalla medesima Agenzia nazionale
(All.1);

PRESO ATTO degli oneri dalla stessa discendenti, pari a complessivi euro 50.000,00;

RICHIAMATO l’art. 15 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. secondo cui le Pubbliche
Amministrazioni possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in
collaborazione di attività di interesse comune;

CONSIDERATO che l’AGENAS, ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. n. 266/1993 e dello Statuto
approvato ex art. 17, comma 1, D. Lgs. n. 106/2012, è ente pubblico non economico di rilievo

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



nazionale che svolge anche funzioni di supporto alle Regioni;

RITENUTO di approvare lo schema di convezione (All. 1) in quanto rispondente alle necessità
programmate dalla Regione Abruzzo e perché sostenibile per il SSR;

STABILITO in questo senso,

 di autorizzare il Componente la Giunta con deleghe alla Salute, Famiglia e Pari Opportunità
e il Direttore del Dipartimento Sanità - DPF alla sottoscrizione della convenzione secondo lo
schema che si approva;

 di demandare al competente Dipartimento Sanità tutti gli adempimenti tecnico-
amministrativi connessi e conseguenti all’adozione del presente provvedimento;

DATO ATTO che gli oneri relativi alla convenzione in parola trovano capienza sul Fondo sanitario
regionale con le risorse stanziate sul Capitolo di spesa n. 81501.23 del Bilancio di Previsione
2023-2025 che presenta la necessaria disponibilità;

VISTO il D.lgs. 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sanità ha attestato che il presente provvedimento
non contiene dati non pubblicabili e che, pertanto, è integralmente assoggettato alle disposizioni di
cui al D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della
Regione Abruzzo”;

DATO ATTO che il Dirigente, sulla base dell’istruttoria effettuata dal Responsabile dell’Ufficio
competente per materia, ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed
amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento, ed altresì che il Direttore, ai sensi
dell’art. 23 della L.R. n. 77/1999 e s.m.i., ha espresso parere favorevole;

A VOTI espressi nelle forme di legge:

D E L I B E R A

per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui richiamati:

1.DI APPROVARE lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale (All.1);

2.DI DARE ATTO che gli oneri derivanti dalla convenzione trovano copertura finanziaria sul
capitolo di spesa n. 81501.23 del Bilancio di Previsione 2023-2025 che presenta la necessaria
disponibilità;

3.DI DEMANDARE al Componente la Giunta con deleghe alla Salute, Famiglia e Pari Opportunità
e al Direttore del Dipartimento Sanità la sottoscrizione della convenzione nei contenuti approvati
dalla presente deliberazione;

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



4.DI DEMANDARE al competente Dipartimento Sanità tutti gli adempimenti tecnico-
amministrativi connessi e conseguenti l’adozione del presente provvedimento;

5.DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’AGENAS;

6.DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul BURAT, sul sito web regionale
alla pagina dell’Amministrazione Trasparente, disponendone la trasmissione al Dipartimento Sanità,
e, per il tramite del SIVEAS, ai Ministeri affiancanti il Piano di Rientro.

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 8



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018002 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE OSPEDALIERA E AMBULATORIALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Pierpaolo Filograsso

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Emanuela Cortese

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

Rosaria Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALL-1_Schema-Accordo AGENAS - Regione Abruzzo_v3 (002).pdf

Impronta A6F02D6821557995FFE83D934CD55239951D376C5850C5BD713E3824E2BD457D

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 10



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018002 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE OSPEDALIERA E AMBULATORIALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 27/04/2023 11:41:25
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 27/04/2023 11:55:27
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



Allegati per Deliberazione n. 240 del 27.04.2023

Allegato 1

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-05-23/all-1-schema-accordo-agenas-regione-abruzzo-v3-002-0.pdf

Hash: 6fc8b69636b413da9682f1f1727d4b0d

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 12



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

DGR n. 244 del 27/04/2023

OGGETTO: D.M. 77/2022 – DGR 773/2022 – ATTIVAZIONE DELLE UNITÀ DI CONTINUITÀ ASSISTENZIALE (UCA)
DELLA REGIONE ABRUZZO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 27/04/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 14



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE
SOCIO-SANITARIA

OGGETTO: D.M. 77/2022 – DGR 773/2022 – ATTIVAZIONE DELLE UNITÀ DI
CONTINUITÀ ASSISTENZIALE (UCA) DELLA REGIONE ABRUZZO

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

 DPCM 12 gennaio 2017 recante «Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di
assistenza (LEA) di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.
502», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 65 del 18 marzo 2017;

 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) presentato dall’Italia alla Commissione
Europea in data 30 aprile 2021, ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241
sopra richiamato, ed approvato il 13 luglio 2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio
Europeo;

 Riforma sulle Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale
e rete nazionale della salute, ambiente e clima nell’ambito del PNRR (M6C1-1 «Riforma 1:
Definizione di un nuovo modello organizzativo della rete di assistenza sanitaria territoriale)
che prevede, tra gli altri, la definizione di standard strutturali, organizzativi e tecnologici
omogenei per l’assistenza socio-sanitaria territoriale;

VISTA la nota prot. 99679 del 14.03.2022 ad oggetto “Unità Speciali di Continuità Assistenziale e
termine dello stato di emergenza”, con la quale il Dipartimento Sanità regionale forniva indicazioni
alle Aziende sanitarie locali in vista dell’approvazione del documento relativo ai modelli standard e
della compiuta istituzione delle Unità di Continuità Assistenziale (UCA), anche con transizione
dalle esistenti USCA;

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15



VISTA la DGR 263 del 24 maggio 2022 che ha preso atto ed approvato il Piano Operativo
Regionale, nonché lo schema di Contratto Istituzionale di Sviluppo riferiti alla definizione delle reti
di prossimità e strutture territoriali previste nella Missione 6-Componente 1-Salute;

VISTO il Decreto del Ministero della Salute 23 maggio 2022, n. 77 recante “Regolamento recante
la definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel Servizio sanitario
nazionale”, (pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 144 del 22.6.2022) redatto con il
coordinamento di Agenas;

VISTA la DGR 13 dicembre 2022, n. 773 che ha recepito il DM 77/2022 tramite approvazione del
“Piano dell’Assistenza Territoriale della Regione Abruzzo”, redatto congiuntamente da AGENAS,
Dipartimento Sanità e Agenzia Sanitaria Regionale;

CONSIDERATO che la programmazione regionale intende implementare le azioni necessarie al
raggiungimento degli obiettivi specifici che concorrono, tra l’altro, alla programmazione dei nuovi
modelli di integrazione Ospedale – Territorio. anche attraverso l’utilizzo dei fondi del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza, (PNRR), ivi compresa l’attivazione delle UCA – Unità di
Continuità Assistenziale;

VISTO l’allegato documento tecnico (Allegato 1), che rappresenta parte costitutiva ed integrante
del presente atto, redatto nell’ambito del Servizio Programmazione Socio-Sanitaria (DPF020) e
contenente la definizione del modello organizzativo e le linee di indirizzo delle UCA (Unità di
Continuità Assistenziale) della Regione Abruzzo;

ATTESO che il modello organizzativo delle UCA è funzionale alla gestione di quadri clinici
complessi di pazienti che non richiedono il ricovero ospedaliero, gestibili a domicilio (anche ai fini
di prevenire nuove ospedalizzazioni o accessi impropri al pronto soccorso) ed in particolare nei casi
di:

-   dimissione difficile del paziente non altrimenti ricoverabile in Ospedale di Comunità (OdC) o in
Assistenza Domiciliare (ADI);

-   presa in carico e follow-up dei pazienti domiciliari durante focolai epidemici, garantendo una
risposta rapida e flessibile ed effettuando accertamenti diagnostici specifici e relativi interventi
terapeutici;

-    programmi di prevenzione territoriale rivolta a pazienti fragili, coordinati dal Dipartimento di
prevenzione e sanità pubblica, quali ad esempio, ondate di calore, vaccinazioni domiciliari e presso
le RSA/Case di Riposo;

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 16



CONSIDERATO che ai sensi del DM 77/22 e della DGR 773/2022, le UCA sono istituite (in base
a quanto definito nella DGR 263/2022) presso le sedi delle Case di Comunità hub in numero
indicativo di 1 ogni 100 mila abitanti (circoscrizione coincidente con le c.d. “Aree Distrettuali”);

DATO ATTO

 con prossima variazione di bilancio si procederà ad accertare ed impegnare le risorse
necessarie all’attivazione del servizio, previste dall’art. 1, comma 274, della L 234/2021,
come ribadito dall’Allegato 1 al DM 77/2022 (par. “Unità di Continuità Assistenziale”), il
cui decreto di riparto tra le regioni italiane è ancora in corso di formalizzazione da parte del
Ministero della Salute;

 il Direttore del Dipartimento Sanità, ai sensi degli art.23 e 24 della L.R. n.77/99 e sulla base
dell’istruttoria del responsabile d’ufficio, ha espresso il proprio parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnico amministrativa del provvedimento, apponendovi la propria firma in
calce e attesta che lo stesso è conforme agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al
Dipartimento medesimo;

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano

1.di approvare il documento programmatico istitutivo del servizio delle Unità di Continuità
Assistenziale (UCA) nella Regione Abruzzo (Allegato 1), redatto dal Servizio Programmazione
Socio-Sanitaria regionale (DPF020), il quale rappresenta parte costitutiva ed integrante del presente
provvedimento;

2.di dare atto che con prossima variazione di bilancio si procederà ad accertare ed impegnare le
risorse necessarie all’attivazione del servizio, previste dall’art. 1, comma 274, della L 234/2021,
come ribadito dall’Allegato 1 al DM 77/2022 (par. “Unità di Continuità Assistenziale”), il cui
decreto di riparto è in fase di formalizzazione da parte del Ministero della Salute;

3.di disporre la trasmissione del presente provvedimento:

- alle Direzioni Generali delle Aziende Sanitarie Regionali;

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17



- ai Servizi DPF004 (Servizio Risorse Umane del SSR), DPF010 (Prevenzione e Medicina Territoriale) e
DPF019 (Flussi e Sanità Digitale), al BURAT per la pubblicazione e ai Ministeri della Salute e
dell’Economia e Finanze ai fini del monitoraggio del piano di rientro e dei livelli essenziali di assistenza.

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 18



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Lorenzo Pingiotti

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Lorenzo Pingiotti

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: All1_UCA.pdf

Impronta F4AD339F015EAD35A9ED95D8D66EE2E83BE69B8579BE7D82FCD5A453904A25B2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 20



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 27/04/2023 11:38:55
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 27/04/2023 11:52:55
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21



Allegati per Deliberazione n. 244 del 27.04.2023

Allegato 1

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-05-23/all1-uca-0.pdf

Hash: 3113521ddb6c92dcd54b34bc79aa89cd

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 22



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA005 SERVIZIO RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - PESCARA

DPA005005 UFFICIO RIFORME ISTITUZIONALI, INNOVAZIONE E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA

DGR n. 253 del 05/05/2023

OGGETTO: SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA DPR 160/2010 – MODULISTICA UNIFICATA E STANDARDIZZATA
REGIONALE RIGUARDANTE L’ART. 3 (AUTORIZZAZIONE ALL’AUTORIZZAZIONE) E L’ART. 4
(AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO) DELLA L.R. 32/2007 E S.M.I. RECANTE: “NORME REGIONALI IN
MATERIA DI AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE E ACCORDI CONTRATTUALI
DELLE STRUTTURE SANITARIE E SOCIOSANITARIE PUBBLICHE E PRIVATE”.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 05/05/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 24



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

DPA005 SERVIZIO RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - PESCARA

DPA005005 UFFICIO RIFORME ISTITUZIONALI, INNOVAZIONE E
SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:

SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA DPR 160/2010 – MODULISTICA
UNIFICATA E STANDARDIZZATA REGIONALE RIGUARDANTE L’ART. 3
(AUTORIZZAZIONE ALL’AUTORIZZAZIONE) E L’ART. 4
(AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO) DELLA L.R. 32/2007 E S.M.I.
RECANTE: “NORME REGIONALI IN MATERIA DI AUTORIZZAZIONE,
ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE E ACCORDI CONTRATTUALI DELLE
STRUTTURE SANITARIE E SOCIOSANITARIE PUBBLICHE E PRIVATE”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

-la “Legge 7 agosto 1990, n.241” e s.m.i recante:” Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo di diritto di accesso ai documenti amministrativi”

-il D.L.gs 1 marzo 1998, n.112 recante:” Conferimento di funzioni e compiti amministrativi
dello Stato alle regioni e agli Enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997
n.59 e s. m. i;

- “Decreto Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n.160 recante “Regolamento per
la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività
produttive, ai sensi dell’art.38, comma 3, del decreto legge 25 giugno 2008, n.112,
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133”

-il comma 3 dell’art. 24 del decreto legge 24 giugno 2014, n.90, convertito con
modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n.114, recante “Misure urgenti per la
semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”,
secondo cui il Governo , le Regioni e gli Enti locali, in attuazione del principio di leale
collaborazione, concludono, in sede di Conferenza Unificata, accordi ai sensi dell’articolo 9
del decreto legislative 28 agosto 1997, n.281 o intese ai sensi dell’art.8 della legge 5
giugno 2003, n.131, per adottare, tenendo conto delle specifiche normative regionali, una
modulistica unifica e standardizzata per la presentazione alle pubbliche amministrazioni di

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25



istanze, dichiarazioni e segnalazioni con riferimento all’edilizia e all’avvio di attività
produttive;

-l’art. 5 della legge 124/2015 “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche” relativo a segnalazione certificata di inizio attività, silenzio
assenso, autorizzazione espressa e comunicazione preventiva;

- l’art.2, comma 1 del decreto legislativo 30 giugno 2016, n.126 sulla “ Attuazione della
delega in materia di segnalazione certificata di inizio attività (Scia),a norma dell’art.5 della
legge 7 agosto 2015, n.124, secondo cui le amministrazioni statali “adottano moduli
unificati e standardizzati che definiscono esaustivamente, per tipologia di procedimento, i
contenuti tipici e la relativa organizzazione dei dati delle istanze, delle segnalazioni e delle
comunicazioni di cui ai decreti da adottare ai sensi dell’art 5 della legge n.124 del
2015,nonché della documentazione da allegare;

-il decreto legislativo 25 novembre 2016, n.222 recante la “individuazione dei procedimenti
oggetto di autorizzazione, segnalazione certificata di inizio attività (SCIA), silenzio assenso
e comunicazione e di definizione dei regimi amministrativi applicabili a determinate attività
e procedimenti, ai sensi dell’art.5 della legge 7 agosto 2015, n.124; 

VISTA la legge regionale 31 Luglio 2007, n. 32 e s. m. i. recante: “Norme regionali in
materia di autorizzazione, accreditamento istituzionale e accordi contrattuali delle strutture
sanitarie e sociosanitarie pubbliche e private ed in particolare l’art 3 (Autorizzazione alla
realizzazione) e l’art 4 (Autorizzazione all’esercizio) della  soprarichiamata legge regionale;

VISTA la determinazione direttoriale n. DPA005/28 17 giugno del 2022 avente ad oggetto:
“Costituzione del Tavolo di Coordinamento regionale in materia di semplificazione
amministrativa dei procedimenti di competenza degli Sportelli unici delle attività produttive”

CONSIDERATO che:

 ai sensi dell’art 23 comma 2 del D. L.gs 112 /98 si stabilisce che le Regioni
provvedono, nella propria autonomia organizzativa e finanziaria, al coordinamento e
al miglioramento dei servizi e dell'assistenza alle imprese, con particolare
riferimento alla localizzazione ed alla autorizzazione degli impianti produttivi e alla
creazione di aree industriali;

 all’art. 12 del soprarichiamato DPR 160/2010 si stabilisce, in particolare, che le
Regioni, quali soggetti che predispongono forme di monitoraggio sull’attività e sul
funzionamento del Suap, stipulino intese ed accordi finalizzati ad assicurare la

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 26



standardizzazione dei procedimenti e l’unificazione, quantomeno in ambito
regionale, della modulistica delle amministrazioni responsabili dei sub-procedimenti,
nonché’ la definizione di criteri minimi di omogeneità della modulistica a livello
nazionale.

 Il sopracitato Tavolo Tecnico ha rilevato la necessità di dover procedere alla
standardizzazione del procedimento riguardante l’autorizzazione alla realizzazione
(art.3) e l’autorizzazione all’esercizio(art.4) della L.R.32/2007;

 a seguito di tale esigenza il “Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali (DPA005),
previa semplificazione del procedimento, ha predisposto il modello standardizzato e
lo ha inviato per condivisione al Servizio Sanità Accreditamento ed Accordi
Contrattuali (DPF018) ed a tutti i componenti del tavolo tecnico soprarichiamato per
le eventuali modifiche ed integrazioni;

 che tale modello, è stato condiviso anche con i Responsabili del gruppo di lavoro
tecnico permanente di cui alla DGR 443 del 2 Agosto  2022 per ulteriori modifiche
e/o integrazioni;

RILEVATO che tale modulistica unica standardizzata è stata condivisa dal Servizio
DPA005”Riforme Istituzionali e Territoriali” con il Servizio “Accreditamento ed accordi
contrattuali” (DPF018), con i Responsabili del gruppo di lavoro tecnico permanente di cui
alla DGR 443 del 2 Agosto 2022  e con i componenti del Tavolo di coordinamento
regionale in materia di Semplificazione dei Procedimenti di cui alla determinazione
DPA005/28 del 17 giugno 2022 soprarichiamato e, che la stessa è conforme  per struttura
e contenuto informativo a quella adottata con gli Accordi tra Governo, Regioni ed Enti
locali ed è adeguata alla normativa statale e regionale di settore;

RITENUTO opportuno, pertanto, di:

-approvare la modulistica unificata e standardizzata regionale, di cui all’allegato “A”
relativa agli art. 3 e 4   della LR 32/2007 e s.m.i.;

- richiedere la pubblicazione della modulistica soprarichiamata sia sul sito internet della
Regione Abruzzo che sul portale “Impresainungiorno” semplificando, così, l’accesso ai
richiedenti e demandando altresì, ai Suap presenti nel territorio regionale la pubblicazione
della stessa sui rispettivi siti internet, per una maggiore e capillare, oltreché omogenea,
diffusione della stessa a livello regionale;

RITENUTO opportuno, altresì, di demandare a provvedimento del dirigente del Servizio
“Riforme Istituzionali e Territoriali” (DPA005) di concerto con il Servizio “Accreditamento ed
Accordi contrattuali” (DPF018), l’adozione di eventuali aggiornamenti dell’allegato alla
deliberazione per sopravvenute disposizioni normative, per nuove specifiche tecniche,
ovvero per la correzione di errori materiali che non modifichino nella sostanza la
modulistica approvata con il presente provvedimento;

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27



RILEVATO che gli interventi di cui trattasi afferiscono ad attività istituzionali dei soggetti
richiedenti che non devono dar luogo ad attività economiche e, pertanto, non costituiscono
Aiuti di Stato;

DATO ATTO che:

 il Dirigente del Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali DPA005:

-ha attestato che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio
regionale;

-ha espresso parere favorevole ai sensi della legge n. 77/99;

 il Direttore regionale ha espresso parere favorevole ai sensi della legge n. 77/99;

           

CON VOTI espressi nei modi e nelle forme di legge

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa,

-di approvare la modulistica unificata e standardizzata regionale, di cui all’allegato “A”
relativa agli art. 3 e 4   della LR 32/2007 e s.m.i. “

-di richiedere la pubblicazione della modulistica soprarichiamata sia sul sito internet della
Regione che sul portale “Impresainungiorno” semplificando così l’accesso ai richiedenti e
demandando, altresì, ai Suap presenti nel territorio regionale la pubblicazione della stessa
sui rispettivi siti internet per una maggiore e capillare, oltreché omogenea, diffusione della
stessa a livello regionale;

-di demandare a specifico provvedimento del dirigente del Servizio “Riforme Istituzionali e
Territoriali” (DPA005) di concerto con il Servizio “Accreditamento ed Accordi contrattuali”
(DPF018), l’adozione di eventuali aggiornamenti dell’allegato alla deliberazione per
sopravvenute disposizioni normative, per nuove specifiche tecniche, ovvero per la
 correzione di errori materiali che non modifichino nella sostanza la modulistica approvata
con il presente provvedimento;

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 28



-di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo
(Burat)

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA005 SERVIZIO RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - PESCARA

DPA005005 UFFICIO RIFORME ISTITUZIONALI, INNOVAZIONE E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Emanuela Di Stefano

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Emanuela Di Stefano

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPA005 SERVIZIO RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - PESCARA

Antonio Forese
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE

Marco Marsilio
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 30



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ART 3 L.R 32-2007.pdf

Impronta ECAB0254C54E89994510A6466EA2F8AB3783E935993B04E959F31FEDD47C4F33

Nome allegato: ART 4 L.R 32-2007.pdf

Impronta 025421F1EEC0E4133866671FCC142BF56411219FC7BBF60B9D33C4ACA1CB265B

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA005 SERVIZIO RIFORME ISTITUZIONALI E TERRITORIALI - PESCARA

DPA005005 UFFICIO RIFORME ISTITUZIONALI, INNOVAZIONE E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 05/05/2023 17:01:17
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 05/05/2023 17:06:22
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 32



Allegati per Deliberazione n. 253 del 05.05.2023

Modulistica ART 3 L.R 32-2007

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-05-23/allegato-art-3-l-r-32-2007-2-0.pdf

Hash: f1a0b0283f50abef31949b7a8691a8fa

Modulistica ART 4 L.R 32-2007

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-05-23/allegato-art-4-l-r-32-2007-1-0.pdf

Hash: 6cd7ad73b37310c2174401ca87419e8d

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33



 
GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE DPF011/28                 DEL  3 MAGGIO 2023  
DIPARTIMENTO SANITA’ 
SERVIZIO SANITA’ VETERINARIA E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI 

UFFICIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE E CONTROLLI IZS. 

OGGETTO: Legge Regionale 18 dicembre 2013, n. 47. Iscrizione all’Albo Regionale delle 
Associazioni per la Protezione degli Animali dell’Associazione “GUARDIE AMBIENTALI D’ITALIA – 

ODV”  – Coordinamento Provinciale di Chieti - con sede in Piazza S. Rocco, 4– 66010 TORREVECCHIA 

TEATINA (CH).  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA  la L.R. 18 dicembre 2013, n. 47 “Norme sul controllo del randagismo anagrafe canina 
e protezione degli animali da affezione”; 

VISTO  in particolare l’art. 24 della suddetta legge “Istituzione Albo Regionale delle 
Associazioni per la protezione degli animali”; 

VISTA  la Delibera di G.R.A. n. 4789 del 27.08.1993 con la quale è stato istituito, presso la 

Direzione Sanità, l’Albo Regionale delle Associazioni Protezionistiche – costituite con 

atto pubblico – operanti nel territorio regionale; 

VISTO il Disciplinare per il riconoscimento delle Associazioni, approvato con   Deliberazione 

di Giunta Regionale n. 616 del 02.07.2007; per quanto applicabile in urgenza dalla 

nuova L.R. n° 47/2013; 

CONSIDERATO che il richiamato Disciplinare regolamenta le modalità di iscrizione all’Albo Regionale 
delle Associazioni e, in particolare, i requisiti che le stesse devono possedere, in 

relazione al tipo di Associazione; 

ACCERTATO che il Disciplinare in argomento è stato Pubblicato sul B.U.R.A. n. 44 del 3.8.2007; 

VISTA la richiesta di iscrizione all’Albo predetto del 31.03.2023, ricevuta al protocollo di 

questo Servizio al n. RA. 143971/23, avanzata dal Presidente Nazionale 

dell’Associazione GUARDIE AMBIENTALI D’ITALIA – ODV – Sede principale di 

Montopoli Sabina (RI) Sig. Augusto Pastorelli, con la quale chiede la iscrizione all’Albo 
Regionale delle Associazioni Protezionistiche dell’Associazione sopra menzionata; 

DATO ATTO che l’Associazione in parola ha prodotto la documentazione prevista dall’art. 24 
comma V della L.R. 18 dicembre 2013, n. 47 e, in particolare, copia dello Statuto e 

dell’Atto Costitutivo Nazionale e Periferico e tenuto conto che si rivengono tutte le 

notizie e quanto previsto dal disciplinare approvato dalla Giunta regionale d’Abruzzo 
con propria Deliberazione n. 616 in data 02.07.2007; 

ACCERTATA   la regolarità della documentazione e la sua sostanziale conformità a quanto previsto 

dalla richiamata L.R. 47/2013 e del relativo disciplinare; 

RITENUTO  pertanto di accogliere richiesta in parola, giusta art. 24 della L.R. 47/2013, 

attribuendo alla stessa il  numero di iscrizione indicato nel dispositivo del presente 

provvedimento; 

RITENUTA  la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 34



VISTA   la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e 
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”  e le sue successive modifiche ed 
integrazioni; 

 

D E T E R M I N A 
- per le ragioni e le finalità espresse in narrativa – 

 
 

1. di iscrivere all’Albo Regionale delle Associazioni per la protezione degli animali, ai sensi dell’art. 
24 della L.R. 18 dicembre 2013, n. 47, la seguente Associazione che ne ha fatto richiesta, con 

attribuzione del numero di posizione sotto ad essa indicato: 

 

GUARDIE AMBIENTALI D’ITALIA-ODV –  

Coordinamento Prov.le di Chieti  
 

con sede periferica in Piazza S. Rocco n° 4 – 66010 Torrevecchia Teatina (CH). 

 
 

n. 44 
 

2. di trasmettere copia della presente Determinazione – per opportuna conoscenza – alla Società 

Protezionistica interessata, al Servizio Veterinario di Sanità Animale dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Lanciano-Vasto-Chieti ed al Sindaco del Comune di Torrevecchia Teatina (CH), ove ha sede 

l’Associazione stessa; 
 

3. di trasmettere copia della presente Determinazione al Direttore Regionale del Dipartimento 

Sanità, ai sensi dell’art. 16 della L.R. 10 maggio 2002, n. 7; 
 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURA (Bollettino Ufficiale della 

Regione Abruzzo) 

 
 
 

DIRIGENTE   DEL SERVIZIO 
Dr. Giuseppe Bucciarelli 

f.to digitalmente 

 

 

          L’ESTENSORE   IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO  
Tina Maiori Caratella 
f.to elettronicamente 

 Dr.ssa Roberta Torlone 
f.to elettronicamente 

   

 

 

 

 

 

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35



Allegati per DETERMINAZIONE DPF011/28 del 3 MAGGIO 2023

Albo Regionale delle Associazioni Protezionistiche

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-05-23/albo-regionale-delle-associazioni-protezionistiche.pdf

Hash: 144b8be1fb7dd158b571aaea74be5196

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 36



1  

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE DPF011/29                                 08 MAGGIO 2023 

DIPARTIMENTO SANITA’ 
SERVIZIO SANITA’ VETERINARIA E IGIENE DEGLI ALIMENTI 

UFFICIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE E CONTROLLI I.Z.S.  

 

OGGETTO: ISCRIZIONE NELL’ELENCO DEGLI AUDITOR DELLA REGIONE ABRUZZO 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Regolamento (CE) n. 178/2002 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 gennaio2002, che 

stabilisce i principi e i requisiti generali della legislazione alimentare, istituisce l’Autorità europea per la 
sicurezza alimentare e fissa procedure nel campo della sicurezza alimentare; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 852/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004, sull’igiene 
dei prodotti alimentari; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 853/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004, che 

stabilisce norme specifiche in materia di igiene per gli alimenti di origine animale; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 882/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004, relativo 

ai controlli ufficiali intesi a verificare la conformità alla normativa, in materia di mangimi e di alimenti e alle 

norme sulla salute e sul benessere degli animali; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 854/2004, che stabilisce norme specifiche per l’organizzazione di controlli 
ufficiali sui prodotti di origine animale destinati al consumo umano; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 183/2005 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 gennaio 2005, che 

stabilisce requisiti per l’igiene dei mangimi; 
VISTA la decisione della Commissione n. 2006/677/CE del 29 settembre 2006, che stabilisce le linee guida 

che definiscono i criteri di esecuzione degli audit a norma del regolamento (CE) n. 882/2004 del Parlamento 

europeo e del Consiglio relativo ai controlli ufficiali intesi a verificare la conformità alla normativa in materia 

di mangimi e di alimenti e alle norme sulla salute e sul benessere degli animali; 

VISTO  il D. Lgs. 6 novembre 2007, n. 193, recante “Attuazione della direttiva 2004/41/CE relativa ai controlli 

in materia di sicurezza alimentare e applicazione dei regolamenti comunitari nel medesimo settore e, in 

particolare, l’art. 2 che individua, tra l’altro, le Regioni quali Autorità competenti ai fini dell’applicazione dei 
regolamenti (CE) 882/2004, 854/2004; 

RICHIAMATA la Delibera della Giunta regionale d’Abruzzo n. 276 del 12.04.2010 ad oggetto: “Linee Guida 
relative ai controlli ufficiali sulla filiera degli alimenti, formazione, standard, elenco e disciplina di Audit”; 
DATO ATTO che con tale Deliberazione la Giunta regionale, nell’approvare il programma di formazione 
per gli Auditor, Ispettore ed Esperto tecnico in materia di Controlli Ufficiali per la Sicurezza Alimentare ed i 

requisiti per l’esercizio dell’attività, ha istituito l’Elenco Regionale degli Auditors presso il Servizio Veterinario 

del Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo, incaricando il Servizio Sanità Veterinaria e Sicurezza degli 

Alimenti della costituzione, della eventuale suddivisione in sezioni, della validazione e della pubblicazione 

dell’elenco regionale degli Auditors e la relativa modulistica e documentazione per accedere all’elenco in 
questione; 

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37



VISTA la precedente Determinazione n. DG/21/14 del 1.3.2012 ad oggetto: “Costituzione dell’Elenco 
regionale degli Auditors”, con la quale è stato formalmente costituito l’Albo regionale, distinguendolo in n. 3 
Sezioni diverse e, precisamente; 

 Sezione “A” –  riservata ad Auditor per gli audit dell'Autorità regionale (interni) (ACR) 

                                  e verso le Autorità competenti territoriali (ACT) nonché le O.S.A.; 

 Sezione “B” –  riservata a Auditor per audit interni del Sistema Gestione della Qualità (SGQ), 

                 Territoriale ASL (ACT), auditor per audit verso gli operatori del settore alimenti e  

                     Mangimi (OSA). 

 Sezione “C” –  riservata agli Esperti tecnici;  

ACCERTATO che per la presentazione delle istanze di iscrizione o di apposite dichiarazioni ai fini del 

mantenimento della qualifica, gli interessati devono presentare apposita domanda, da produrre 

direttamente al Servizio Sanità Veterinaria e Igiene degli Alimenti – Via Conte di Ruvo n. 74 – PESCARA, sulla 

modulistica approvata con la citata Determinazione n. DG/21/14 del 1.3.2012; 

PRESO ATTO che con la Determina stessa è stato infatti anche stabilito che l’Elenco sarebbe stato aggiornato 
periodicamente e, comunque, solo in presenza di almeno una istanza di inserimento nell’elenco e sono state 
anche fissate le regole per l’aggiornamento dell’elenco e la cancellazione dallo stesso di coloro che non 

dimostrino le attività connesse al mantenimento della qualifica; 

VISTA l’istanza di iscrizione nell’Elenco degli Auditor Sez. “B” prodotta dalla Dott.ssa DI VITO Monica 

Giovanna, inviata il 22.03.2023 e registrata al protocollo del Servizio al n. RA. 127092/23 del 22.03.2023 e la 

nota mail del successivo 04.05.2023 per l’integrazione della documentazione che risultava carente nella 

precedente richiesta; 

VERIFICATO che l’interessata è in possesso dei requisiti previsti per l’iscrizione all’Elenco regionale degli 
Auditor per la Sezione richiesta; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa nonché la legittimità del presente provvedimento; 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” e le sue successive modifiche ed integrazioni; 

D E T E R M I N A 
- per le ragioni e le finalità espresse in narrativa - 

1. di accogliere l’istanza sopra generalizzata e di inserire la richiedente Dott.ssa DI VITO Monica Giovanna 

nell’Elenco Regionale degli Auditors; 

2. di dare atto che l’Elenco regionale degli Auditors, a seguito del presente inserimento, risulta aggiornato 

con il nominativo riportato in grassetto sul prospetto allegato, e con il numero di codice seguente:  

Sezione “B” – Auditor Junior -  Dott.ssa Di VITO Monica Giovanna n. RA/171/B – nuova iscrizione 

3. di trasmettere copia del presente atto a tutti gli interessati al loro indirizzo di posta elettronica; 

4. di trasmettere copia della presente determinazione al Direttore Dipartimentale DPF, ai sensi dell’art. 16 
della L.R. 10 maggio 2002, n. 7. 

 

 

                     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

                                                                                        Dr. Giuseppe Bucciarelli 

                  F.to digitalmente 

_____________________________________________________________________

 L’ESTENSORE      IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

        Tina Maiori Caratella             Dr.ssa Roberta Torlone 

     F.to Elettronicamente                        Assente  

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 38



Allegati per DETERMINAZIONE DPF011/29 dell'08 MAGGIO 2023

ELENCO REGIONALE AUDITOR Sezione “B”

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-05-23/elenco-sez-b.pdf

Hash: 05c3d25f2f24ff2b778d1248f3d2b266

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39



 
GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE DPF011/30                                                       DELL’08.05.2023  

DIPARTIMENTO SANITA’ 
 

SERVIZIO SANITÀ VETERINARIA E IGIENE DEGLI ALIMENTI 

 

UFFICIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE E CONTROLLI I.Z.S. 

 

OGGETTO: ISCRIZIONE DEL RICHIEDENTE NELL’ELENCO REGIONALE DEI CONSULENTI SULL’IMPIEGO 

DEI PRODOTTI FITOSANITARI  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.P.R. 23 aprile 2001, n. 290, recante “Regolamento di semplificazione dei 
procedimenti di autorizzazione alla produzione, alla immissione in commercio e alla vendita di 
prodotti fitosanitari e relativi coadiuvanti” ed in particolare gli artt. 21,22,23,24,25,26,27 e 42 
che prevedono l’adozione di specifico atto regolamentare da parte delle Regioni; 
VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2012, n. 55; 

VISTO il Decreto Ministeriale 23 luglio 2003: attuazione della Direttiva 2002/63/CE 
dell’11.07.2002 relativa ai metodi di campionamento ai fini del controllo ufficiale dei residui di 
antiparassitari nei prodotti alimentari di origine vegetale ed animale; 

VISTO il D.M. 27.08.2004: prodotti fitosanitari: limiti massimi di residui delle sostanze attive 
nei prodotti destinati all’alimentazione; 
VISTI i Reg. CE n. 396/2005, n. 149/2008, n. 260/2008, n. 839/2008, n. 901/2009 E N. 
1107/2009; 

VISTA la D.G.R. n. 274 del 12 aprile 2010 che recepisce il D.P.R. 23 aprile 2001, n. 290 ed 
individua le norme regionali attuative delle discipline regolamentari nazionali; 

VISTA la D.G.R. n. 930 del 29 novembre 2010 che modifica ed integra la richiamata precedente 
Deliberazione n. 274 del 12 aprile 2010;  

VISTO l’accordo 21 dicembre 2011, n. 221/CSR “Accordo tra il Ministro del Lavoro e delle 
Politiche Sociali, il Ministro della Salute, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 
per la formazione dei lavoratori, ai sensi dell’art. 37, comma 2°, del D. Lgs. n. 81/2008; 
VISTO il Reg. CE 21 ottobre 2009, n. 1107 – Reg. del Parlamento Europeo e del Consiglio 
relativo all’immissione sul mercato dei prodotti fitosanitari e che abroga le Direttive del Consiglio 
n. 79/117/CEE e 91/414/CEE; 

VISTA la Direttiva 21 ottobre 2009, n. 2009/128/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio che 
istituisce un quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’uso sostenibile dei pesticidi;  
VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2012, n. 55 “Regolamento recante modifiche al DPR 23 aprile 2001, 
n. 290 per la semplificazione dei procedimenti di autorizzazione alla produzione, alla immissione 
in commercio e alla vendita di prodotti fitosanitari e relativi coadiuvanti;  

VISTO il D.P.R. 14 agosto 2012, n. 150 recante “Attuazione della Direttiva 2009/128/CE che 
istituisce un quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’uso sostenibile dei pesticidi”; 

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 40



VISTO il D.M. 22 gennaio 2014 relativo al Piano di Azione Nazionale (PAN) adottato con D.M. 
delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali di concerto con i Ministri dell’Ambiente della Tutela 
del territorio e del Mare e della Salute, su proposta del Consiglio tecnico Scientifico di cui all’art. 
5 del richiamato D. Lgs. n. 150/2012; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 163 del 4 marzo 2015 ad oggetto: “Disciplina delle 
nuove norme in materia di prodotti fitosanitari e procedure relative agli interventi formativi per 
venditori, consulenti ed utilizzatori ai sensi del D. Lgs.  150/2012” con la quale, previa revoca 
delle precedenti Delibere di Giunta Regionale n. 274 del 12.4.2010 e 930 del 29.11.2010, è stato 
adottato uno specifico atto regolamentare da parte della Regione Abruzzo per disciplinare ex 
novo, ai sensi del D.Lgs. n. 150/2012 e del P.A.N. del 22.01.2014, la materia relativa alla 
formazione, alla consulenza, all’acquisto ed all’uso dei prodotti fitosanitari e loro coadiuvanti 
classificati tossici, molto tossici e nocivi e le caratteristiche minime per lo stoccaggio, ed i locali 
destinati al deposito e vendita di tali prodotti; 

PRESO ATTO che la stessa deliberazione giuntale, ai sensi di quanto disciplinato dall’art. 8, 
comma 3°, del D. Lgs. 14 agosto 2012, n. 150, ha previsto con l’allegato 4), le procedure per 
l’abilitazione all’attività di consulente sull’impiego di prodotti fitosanitari; 
RILEVATO che con il suddetto atto è stato istituito, presso il Dipartimento Sanità della Regione 
Abruzzo, l’Elenco Regionale dei Soggetti Abilitati all’Attività di Consulenza dei Prodotti 
Fitosanitari; 

RILEVATO, altresì, che con il ripetuto atto di Giunta regionale è stato previsto che il Servizio 
competente del Dipartimento Sanità rilasci il Certificato di Abilitazione all’Attività di Consulente 
e, a tal fine, ha previsto che gli interessati debbano presentare: 

 Apposita istanza in carta semplice contenente il codice fiscale; 
 n. 2 foto tessera; 
 Copia delle ricevuta di versamento di € 20,00 sul c/c postale n. 208678 intestato a 

“Regione Abruzzo Servizio tesoreria L’Aquila” specificando nella causale del 
versamento: “Rilascio Certificato di abilitazione di consulente prodotti fitosanitari”; 

 Dichiarazione di regolare frequenza del corso e la data della prova di valutazione 
finale sostenuta con esito positivo oppure attestato di abilitazione alla vendita in corso 
di validità; 

 Copia di un documento di identità in corso di validità. 
 

VISTA la propria precedente Determinazione n. DG/21/86 del 4 giugno 2015 con la quale è 
stato formalizzato l’Elenco regionale dei Consulenti sull’impiego dei Prodotti Fitosanitari, come 
da modello nella narrativa della stessa Determinazione; 

DATO ATTO che con la stessa Determinazione è stato anche stabilito il formato del Certificato 
di abilitazione di Consulente sull’impiego dei prodotti fitosanitari che, sotto forma di tessera di 
riconoscimento personale, viene rappresentato in Determinazione;  

DATO ATTO che il percorso individua nelle AA.SS.LL. le strutture incaricate della organizzazione 
di tutta l’attività prevista dal D.Lgs. n. 150/2012, compresa l’organizzazione dei corsi formativi 
specifici per venditori, acquirenti e consulenti di prodotti fitosanitari e loro coadiuvanti; 

VISTA l’istanza del Sig. MARTELLONE Pasqualino, richiedente l’iscrizione nell’Elenco dei 
Consulenti per l’impiego di prodotti fitosanitari e dei coadiuvanti, acquisita dal Servizio Sanità 
Veterinaria e Igiene degli Alimenti con n° prot. RA/19742754 dell’ 08.05.2023; 

DATO ATTO che il certificato di abilitazione all’attività di consulente, alla scadenza, sarà 
rinnovato, a richiesta del titolare, ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs. n° 150/2012; 
DATO ATTO che il soggetto che esercita l’attività di consulente, non può esercitare l’attività di 
vendita; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa nonché la legittimità del presente 
provvedimento; 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo” e le sue successive modifiche ed integrazioni; 
 

D E T E R M I N A 

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41



- per le ragioni e le finalità espresse in narrativa – 
 

1. di accogliere l’istanza e di inserire il richiedente Sig. MARTELLONE Pasqualino nell’Elenco 
Regionale Consulenti sull’impiego dei Prodotti Fitosanitari – con il tesserino n° RA/330/FT; 

2. di pubblicare l’Elenco Regionale dei Consulenti sull’impiego dei Prodotti Fitosanitari, come 
aggiornato con il presente provvedimento, sul sito Web della Regione Abruzzo, nell’apposita 
pagina riservata al Servizio Veterinario e destinata allo scopo; 

3. di rilasciare al titolare dell’attività di consulente sull’impiego dei Prodotti Fitosanitari il certificato 
di abilitazione previsto dalla Determinazione n. DG/21/86 del 4.6.2015; 

4. di dare atto che il certificato di abilitazione all’attività di consulente, alla scadenza, sarà 
rinnovato, a richiesta del titolare, ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs. n° 150/2012; 

5. di dare atto che il soggetto che esercita l’attività di consulenza; non può esercitare l’attività di 
vendita; 

6. di trasmettere copia della presente Determina, per e-mail, ai Direttori dei S.I.A.N. delle Aziende 
Sanitarie Locali regionali e all’Ordine regionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 
dell’Abruzzo (protocollo.odaf.abruzzo@conafpec.it);  

7. di trasmettere copia della presente determinazione al Direttore Dipartimentale DPF, ai sensi 
dell’art. 16 della L.R. 10 maggio 2002, n. 7.  

 
 

DIRIGENTE   DEL SERVIZIO 
Dr. Giuseppe Bucciarelli 

f.to digitalmente 

 

 

L’ESTENSORE   IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO  
Tina Maiori Caratella 
f.to elettronicamente 

 Dr.ssa Roberta Torlone 
Assente 

   

 

 

 

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 42



Allegati per DETERMINAZIONE DPF011/30 dell’08.05.2023

ELENCO REGIONALE DEI CONSULENTI SULL'IMPIEGO DEI PRODOTTI FITOSANITARI

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-05-23/elenco-consulenti-fitosanitari-agg-08-05-2023.pdf

Hash: b43242f6f38c9bb9589bc294148412ed

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43



 
 

 
                                                                                                   
                          L’Estensore                                                                   

                     F.to Dr. Pierpaolo Filograsso                                                                                                                                                               

                                                            

                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
  
 

 
 
                                                                      

                   
 
 

GIUNTA REGIONALE 
        

 
DETERMINAZIONE N.  DPF018/22                                                                                del 03.05.2023                       

 

DIPARTIMENTO SANITÀ - DPF 

Servizio Accreditamento e Accordi Contrattuali - DPF018 

OGGETTO 

Avviso pubblico di cui alla DRG. n. 13 del 17/01/2023 – Approvazione esiti istruttoria. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTO il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 e s.m.i., che disciplina l'erogazione di prestazioni sanitarie da parte di strutture 

sanitarie e socio sanitarie, pubbliche e private; 

RICHIAMATA la L.R. 31.07.2007, n. 32 e s.m.i., “Norme generali in materia di autorizzazione, accreditamento 

istituzionale e accordi contrattuali delle strutture sanitarie e socio sanitarie pubbliche e private”, che attua gli artt. 8-

ter e 8-quater del D.L.gs. 30.12.1992, n. 502 e s.m.i., disciplinando, tra l’altro, le autorizzazioni alla realizzazione e 

all’esercizio delle strutture sanitarie oltreché il rilascio del titolo di accreditamento istituzionale; 

VISTO, in particolare, l’art.6, comma 1, della L.R. n.32/2007, e s.m.i., secondo cui: “I soggetti pubblici e privati 

autorizzati all'esercizio delle attività sanitarie e socio-sanitarie presentano domanda di accreditamento istituzionale ai 

sensi dell'articolo 8-quater del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii., nei termini ed alle condizioni previste dal bando regionale 

predisposto e pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (BURA). Il rilascio dell'accreditamento 

istituzionale da parte della Giunta regionale è subordinato alla valutazione di compatibilità con le esigenze della 

programmazione ed al rispetto di ulteriori requisiti orientati al miglioramento continuo della qualità dell'assistenza, 

definiti nel Manuale di Accreditamento”; 

VISTA la D.G.R. n. 652 del 10.11.2022 che ha approvato il “Fabbisogno di Prestazioni Termali – Regione Abruzzo”; 

VISTA la D.R.G. n. 13 del 17.01.2023, con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico – di seguito, per brevità, Avviso 

- per l’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie pubbliche e private eroganti prestazioni di “medicina 

termale” ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 32/2007 e della D.G.R. 652/2022, unitamente alla relativa modulistica; 

PRESO ATTO dell’Avviso ex art. 6 della L.R. n. 32/2007 s.m.i., attuativo della riferita D.G.R. n. 13/2023, pubblicato sul 

BURAT della Regione Abruzzo Ordinario n. 8 del 22 febbraio 2023, che disciplina le modalità, i termini, i requisiti di 

partecipazione al bando per il conseguimento dell’accreditamento istituzionale per le prestazioni sanitarie ivi definite; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 6 del suddetto Avviso, l’istruttoria e la verifica della completezza della 

documentazione prodotta dagli istanti è effettuata dal Servizio Accreditamento e Accordi Contrattuali – DPF018 del 

Dipartimento Sanità, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 32/2007 e s.m.i. e della D.G.R. 591/P del 1° luglio 2008, allegato 6 

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 44



“Procedure” e s.m.i., in conformità alle disposizioni recate dall’art. 8-quater del D.Lgs. n. 502/1992 e del Fabbisogno 

di Prestazioni Termali – Regione Abruzzo di cui alla D.G.R. n. 652 del 10.11.2022; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso: 

- comma 3: i criteri preferenziali da utilizzare nell’ipotesi di domande concorrenti per lo stesso distretto eccedenti 

rispetto al fabbisogno summenzionato, sono i seguenti: 

o anteriorità della data di rilascio dell’autorizzazione all’esercizio ex art. 4 L.R. n. 32/2007 e s.m.i; 

o in caso di coincidenza delle date di rilascio delle autorizzazioni, sarà data preferenza alla struttura che 

comproverà il maggior fatturato relativo all’ultimo biennio con riferimento alle prestazioni oggetto dell’Avviso. 

- comma 4: “Le istanze pervenute ed istruite positivamente secondo la normativa sopra richiamata e nel rispetto dei 

termini e delle modalità di cui al presente Avviso, sono inserite nell’Elenco degli Ammessi da trasmettere al C.C.R.A. 

per la verifica dei requisiti di accreditamento. Tale elenco ricomprenderà tutte le strutture in possesso dei requisiti 

di ammissione stabiliti dal presente avviso nel rispetto dei criteri di preferenza ove applicati”; 

 

PRESO ATTO: 

- dell’unica istanza di partecipazione all’Avviso di cui alla D.G.R. n. 13/2023 per l’accreditamento istituzionale delle 

strutture sanitarie pubbliche e private eroganti prestazioni di “medicina termale”, acquisita dal Dipartimento sanità 

con prot. n. RA/0112591/23 del 15.03.2023 e presentata dalla società denominata Ex Arce Salus s.r.l., con sede 

legale in Roccaraso (AQ), in relazione alla Struttura termale denominata “Terme Alte di Rivisondoli”, con sede 

operativa in Rivisondoli (AQ), Loc. La Difesa, snc; 

- della relativa completezza e regolarità verificata dal Servizio Accreditamento e Accordi Contrattuali – DPF018 ai 

sensi dell’art. 6 dell’Avviso, come da scheda istruttoria agli atti;  

 

PRESO ATTO, inoltre, del seguente Elenco degli ammessi di cui al già detto art. 6, comma 4 dell’Avviso ex D.G.R. n. 

13/2023;  

 

ASL STRUTTURA EROGATORE COMUNE TIPOL.  N. PROT. 
DATA 
PROT. 

ANNOTAZIONI 

01 
TERME ALTE DI 

RIVISONDOLI 

EX ARCE SALUS 

S.R.L. 

RIVISONDOLI 

(AQ) 

STAB. 

TERM. 
0112591/23 15/03/2023 

Aut. Eserc. del 

10/03/2017 

 

PRESO ATTO che non vi sono istanze risultate non ammissibili a seguito di istruttoria negativa; 

 

PRECISATO che verrà posto in essere quanto necessario al rispetto degli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

 
VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo);  

VISTI il D.Lgs. n. 29/1993 e successive modificazioni e integrazioni e la L.R. n. 77/1999 e s.m.i., nelle disposizioni che 

disciplinano e distinguono le attività di indirizzo politico-amministrativo dalle competenze dirigenziali in materia di 

gestione; 

 

DETERMINA 

per tutti i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e riportati di: 

 

1. DI PRENDERE ATTO:  

a. dell’unica istanza di partecipazione all’Avviso pubblico di cui alla D.G.R. n. 13/2023 per l’accreditamento 

istituzionale delle strutture sanitarie pubbliche e private eroganti prestazioni di “medicina termale”, 

pubblicato sul BURAT Ordinario n. 8 del 22 febbraio 2023, acquisita dal Dipartimento sanità con prot. n. 

RA/0112591/23 del 15.03.2023 e presentata dalla società denominata Ex Arce Salus s.r.l., con sede legale in 

Roccaraso (AQ), in relazione alla Struttura termale denominata “Terme Alte di Rivisondoli”, con sede 

operativa in Rivisondoli (AQ), Loc. La Difesa, snc; 

b. della relativa completezza e regolarità verificata dal Servizio Accreditamento e Accordi Contrattuali – DPF018 

ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso pubblico, come da scheda istruttoria agli atti;  

 

2. DI PRENDERE ATTO E DI APPROVARE ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso il seguente Elenco degli Ammessi alla 

procedura di accreditamento: 

 

ASL STRUTTURA EROGATORE COMUNE TIPOL.  N. PROT. 
DATA 
PROT. 

ANNOTAZIONI 

01 TERME ALTE DI RIVISONDOLI EX ARCE SALUS S.R.L. RIVISONDOLI (AQ) 
STAB. 

TERM. 
0112591/23 15/03/2023 Aut. Eserc. del 10/03/2017 

 

3. DI DEMANDARE al Servizio Accreditamento e Accordi Contrattuali – DPF018 la trasmissione dell’Elenco degli 

ammessi, approvato dal presente provvedimento, al C.C.R.A. per le verifiche di competenza definite dall’art. 7 

dell’Avviso; 

 
4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURAT con valore di notifica, di procederne alla pubblicazione sul 

sito istituzionale della Regione Abruzzo disponendone anche la trasmissione ai competenti Servizi del 

Dipartimento Sanità. 

 

 

 

            

                      

F.to Il Dirigente del Servizio 

                                                                                                    Dr.ssa Rosaria Di Giuseppe 

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45



CITTÀ DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

PROVINCIA DI TERAMO 

 

ESTRATTO DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 147 DEL 27/04/2023 

OGGETTO: PROPOSTA DI PIANO DI RECUPERO “VILLA RAFFAELE PARIS” – 

APPROVAZIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

…omissis… 

Con votazione favorevole unanime, espressa in forma palese; 

DELIBERA 

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono 

motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

2. di prendere atto che non sono pervenute osservazioni in merito alla proposta di piano di 

recupero “Villa Raffaele Paris”; 

3. di approvare, ai sensi degli artt. 20 e 27 della L.R. 12/04/1983, n. 18 e ss.mm.ii., la proposta di 

piano di recupero “Villa Raffaele Paris” in conformità al Piano Regolatore Generale, come 

modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 04/08/2020 avente ad oggetto 

“Rinormazione urbanistica area a vincolo decaduto in variante al PRG. Villa Raffaele Paris. 

Approvazione”, costituita dai seguenti elaborati: 

 Tav. 1 – Planimetrie; 

 Tav. 2 – Fabbricato A-B-C-D (esistente); 

 Tav. 3 – Fabbricato E-F (esistente); 

 Tav. 4 – Piante palazzina sud di progetto 

 Tav. 5 – Prospetti palazzina sud di progetto; 

 Tav. 6 – Piante palazzina nord di progetto; 

 Tav. 7 – Prospetti palazzina nord di progetto; 

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 46



 Tav. 8 – Fabbricato A di progetto; 

 Analisi dello stato di fatto giardino; 

 Proposta di valorizzazione giardino; 

 Relazione Tecnica di non assoggettabilità a VAS; 

4. di dare atto che, in seguito all’approvazione della presente proposta di piano di recupero, la 

realizzazione dell’intervento è subordinata alle disposizioni del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia”; 

5. di specificare che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione di 

entrata e non comporta riflessi diretti sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale 

dell’Ente, essendo i costi attuativi a totale carico del privato; 

6. di demandare al Dirigente del Settore I – Governo del Territorio e Sviluppo Economico 

l’espletamento di tutti gli atti necessari e conseguenti all’assunzione della presente 

deliberazione. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Ravvisata l’urgenza di dare immediata esecutività alla presente deliberazione, con separata ed 

unanime votazione favorevole 

DELIBERA 

rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

Dato per letto, confermato e sottoscritto 

IL SINDACO 

DOTT. NUGNES MARIO 

Il SEGRETARIO GENERALE 

Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47



 

Struttura Territoriale Abruzzo e Molise 
Via dei Piccolomini, 5 - 67100 L’Aquila  T [+39] 0862 305001 - F [+39] 0862 305260 
Pec anas.abruzzo@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it 
 
Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane 
Società con socio unico soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. 
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002) 
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma  T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224 
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. Euro 2.269.892.000,00  Iscr. R.E.A. 1024951  P.IVA 02133681003  C.F. 80208450587 

Struttura Territoriale Abruzzo e Molise 

Ufficio Espropri  

 

ESTRATTO DI DECRETO DI ESPROPRIO prot. 281792 del 14.04.2023 

 

(ex art.23 del Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

espropriazione per causa di pubblica utilità approvato con DPR 08/06/2001 n. 327 e s.m.i.) 

 

Per ogni effetto di legge si rende noto che l’ANAS S.p.A. con Decreto del Responsabile Struttura 

Territoriale prot. CDG-0281792-I del 14.04.2023 registrato a L’Aquila il 04.05.2023 al n. 335 serie 3, ha 

pronunciato, a favore del Demanio Pubblico dello Stato, ramo strade c.f. 97905250581, 

l’espropriazione di beni immobili ricadenti nel territorio del comune di Martinsicuro (TE), interessati dai 

lavori lungo la S.S. 16 “Adriatica” – Provincia di Teramo - Lavori canalizzazione del traffico su S.S. 16 

intersezione Via Colombo – S.P. n°2 Via dei Colli in rotatoria, cosi individuati nel catasto dei terreni del 

predetto Comune: 

 

• foglio di mappa n. 5 con le particelle: 816 , 814 

 

L’opposizione del terzo avente diritto è proponibile entro i trenta giorni successivi alla pubblicazione 

del presente estratto; decorso tale termine, in assenza di impugnazioni, anche per il terzo l’indennità 

resta fissata nella somma indicata nel decreto stesso, in visione presso l’Ufficio per le espropriazioni 

dell’ANAS S.p.A. 

 

 

Il Responsabile Ufficio Espropri 

 Geom. Antonio Di Pasquo 

 

 

 

Il Responsabile Struttura Territoriale 

Ing. Antonio Marasco 

 

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 48



DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE ALLA COSTRUZIONE ED ESERCIZIO DI LINEE 
ELETTRICHE FINO A 150.000 V E LORO OPERE ACCESSORIE 

La società TOP SOLAR 2 S.R.L. – C.F./P. IVA 02468920448 -sede legale in Via Italo Svevo 67 – 
63822 Porto San Giorgio (FM), presenta istanza all'autorità competente REGIONE ABRUZZO - 
Dipartimento territorio e ambiente - Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio per 
l’autorizzazione alla costruzione e all'esercizio di un elettrodotto interrato per la trasmissione e la 
distribuzione di energia elettrica in media tensione della lunghezza di 2,8 km circa da realizzarsi nel 
comune di San Salvo (CH). L’elettrodotto in oggetto (Rif. TICA: codice rintracciabilità 240385539 
e-Distribuzione S.p.A.) è necessario per il collegamento alla R.T.N. dell’impianto denominato 
“MONTENERO INDUSTRIALE 1” di potenza di picco pari a 5.348,20 kW e potenza massima in 
immissione pari a 5.999,00 kW ubicato presso il Comune di Montenero di Bisaccia (CB) in località 
“Masseria Zinni / Contrada Padula” – P.A.S. prot. n. 17680 del 27-12-2022. 

TOP SOLAR 2 S.R.L. 
Il Legale Rappresentante 
Brunelli Lucio 

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49



DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE ALLA COSTRUZIONE ED ESERCIZIO DI LINEE 
ELETTRICHE FINO A 150.000 V E LORO OPERE ACCESSORIE 

La società TOP SOLAR 2 S.R.L. – C.F./P. IVA 02468920448 -sede legale in Via Italo Svevo 67 – 
63822 Porto San Giorgio (FM), presenta istanza all'autorità competente REGIONE ABRUZZO - 
Dipartimento territorio e ambiente - Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio per 
l’autorizzazione alla costruzione e all'esercizio di un elettrodotto interrato per la trasmissione e la 
distribuzione di energia elettrica in media tensione della lunghezza di 2,6 km circa da realizzarsi nel 
comune di San Salvo (CH). L’elettrodotto in oggetto (Rif. TICA: codice rintracciabilità 269773525 
e-Distribuzione S.p.A.) è necessario per il collegamento alla R.T.N. dell’impianto denominato 
“MONTENERO 3” di potenza di picco pari a 5.934,50 kW e potenza massima in immissione pari a 
5.999,00 kW ubicato presso il Comune di Montenero di Bisaccia (CB) in località “Bonifica / 
Contrada Padula” – P.A.S. prot. n. 17875 del 30-12-2022. 

TOP SOLAR 2 S.R.L. 
Il Legale Rappresentante 
Brunelli Lucio 
 

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 50



 

REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

SERVIZIO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE  

Ufficio Volontariato e Pianificazione d’Emergenza  

 
 

 

 

  

 

Via Salaria Antica Est, 27 

67100 L’AQUILA  
 

 

 (+39) 0862 311526 

 
  

 

PEC: apc002@pec.regione.abruzzo.it 

PEO: apc002@regione.abruzzo.it 

 

 

DETERMINAZIONE N. 127/APC002           DEL  08/05/2023      

 

 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

SERVIZIO      EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE  

UFFICIO        VOLONTARIATO E PIANIFICAZIONE D’EMERGENZA 

 

OGGETTO:    Elenco Territoriale delle Organizzazioni di Protezione Civile. 

   Iscrizioni APRILE 2023.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

…omissis… 

 

 DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa 

 

• di iscrivere le organizzazioni nell’Elenco Territoriale di protezione civile contrassegnate dal numero 

progressivo come segue: 

 

1. Associazione Nazionale Vigili del fuoco in Congedo – Delegazione di Penna 

Sant’Andrea - ODV 

Piazza Bernini 9 – 64039 Penna Sant’Andrea (TE) 

 

n. 298 

2. Gruppo Comunale di Protezione Civile Città di Pescara  

Piazza Italia 1 – 65100 Pescara (PE) 

 

n. 299 

3. Gruppo Comunale di Protezione Civile comune di Guardiagrele; 

Piazza San Francesco 1 – 66016 Guardiagrele 

n. 300 

4. Associazione Nazionale Vigili del Fuoco in Congedo – Delegazione di 

Cermignano – ODV 

Contrada Piane – 64037 Cermignano (TE) 

n. 301 

5. Gruppo Comunale Volontari Protezione Civile Collecorvino 

Via Tito Acerbo 5 – 65010 Collecorvino (PE) 

n. 302 

6. Croce Rossa Italiana Comitato Locale di Vasto – ODV 

Via Aragona n.51 – 66054 Vasto (CH) 

n. 303 

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51



 

REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

SERVIZIO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE  

Ufficio Volontariato e Pianificazione d’Emergenza  

 
 

 

 

  

 

Via Salaria Antica Est, 27 

67100 L’AQUILA  
 

 

 (+39) 0862 311526 

 
  

 

PEC: apc002@pec.regione.abruzzo.it 

PEO: apc002@regione.abruzzo.it 

 

 

• di comunicare quanto sopra alle Organizzazioni di Volontariato interessate; 

• di trasmettere l’Elenco territoriale aggiornato alla Presidenza del Consigli dei Ministri, Dipartimento 

della Protezione Civile e ai Prefetti competenti; 

• di pubblicare l’aggiornamento dell’Elenco territoriale sul sito dell’Agenzia regionale di Protezione 

Civile della Regione Abruzzo; 

• di pubblicare per estratto la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.       

            

               L’Estensore                        Il Responsabile dell’Ufficio 

  Dott.ssa Michela Ramundo 

     Firmato elettronicamente 

 

                                  Dott. Giampiero Antonetti 

                        Firmato elettronicamente 

  
       Il Dirigente del Servizio                                                                       

  Ing. Silvio Liberatore                                                                                

           (firmato digitalmente) 

 Firmato digitalmente da: SILVIO LIBERATORE
Ruolo: DIRIGENTE REGIONE ABRUZZO
Data: 12/05/2023 12:22:47

ORDINARIO N. 21 - 24 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 52



ORD
21

Direzione generale della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


